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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Ближайшей задачей
крупномасштабной ядерной энергетики является обеспечение существенного
прироста производства электроэнергии. Это будет достигнуто замыканием
ЯТЦ с использованием реакторов на быстрых нейтронах, позволяющих
осуществить воспроизводство плутониевого топлива, утилизацию
оружейного плутония и дожигание долгоживущих компонентов ВАО перед
захоронением. В этой связи, возникает задача разработки
энергоэффективного и экономичного метода получения оксидного ядерного
топлива, в частности МОКС-топлива.

В настоящее время конечным продуктом переработки урановых руд,
как и отработавшего ядерного топлива (ОЯТ), являются растворы нитрата
уранила, из которых в дальнейшем выделяют соединения урана (прекурсоры)
в основном в виде аммонийуранилтрикарбоната или диураната аммония.
Полученные осадки прокаливают в электрических печах сопротивления
(ЭПС) в восстановительной атмосфере для получения UO2. Недостатки этих
процессов состоят в многостадийности, образовании большого количества
жидких радиоактивных отходов (ЖРО) с десятками мг/л урана и нитрат-
ионов и в необходимости значительных энергозатрат.

В то же время в термических процессах синтеза органических
соединений, спекания керамики и других химических реакций вместо ЭПС,
обеспечивающих конвективный подвод тепла, всё большее применение
находит СВЧ-излучение. Оно обладает по сравнению с ЭПС рядом
уникальных преимуществ, таких как бесконтактность, быстрота нагрева,
селективность нагревания, объемность и однородность нагревания, с
значительно меньшим энергопотреблением.

В этой связи, применение СВЧ-излучения для изготовления оксидного
топлива, в том числе МОКС-топлива, включая получение оксидов актинидов
из их растворов или твёрдых соединений нитратов с исключением
образования ЖРО и одновременным разрушением нитрат-ионов и
последующее спекание топливных таблеток, становится экологически и
экономически целесообразной и важной задачей.

Цель работы состояла в разработке научных основ новых методов
получения порошков диоксида урана керамического качества с
использованием СВЧ-излучения, а также спекания топливных таблеток
оксидного ядерного топлива. Для достижения поставленной цели
необходимо было решить следующие научные задачи:

• изучить процесс денитрации азотнокислых растворов урана под
действием СВЧ-излучения, в том числе в присутствии органических
восстановителей и исследовать возможность получения твердых
растворов - имитаторов смешанного топлива;

• разработать метод получения порошка диоксида урана из его
триоксида в присутствии органических восстановителей с
использованием СВЧ-излучения;
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• определить оптимальные условия СВЧ-спекания топливных таблеток

оксидного ядерного топлива.
Научная новизна работы:
1. Впервые показано, что порошки UO2 керамического качества могут быть
получены в одну стадию из азотнокислых растворов U в восстановительной
атмосфере или в присутствии восстановителей с использованием СВЧ-
излучения;
2. Разработаны научные основы метода получения твердых растворов UO2 c
Th (имитатор Pu) и Се (имитатор Am) c использованием СВЧ излучения;
3. Разработан новый метод получения порошка UO2 из UO3 с использованием
СВЧ-излучения в присутствии ацетогидроксамовой кислоты и
карбогидразида;
4. Определены условия прямого СВЧ-спекания топливных таблеток,
удовлетворяющие требованиям, предъявляемым к керамическому ядерному
топливу (по плотности, пористости, кислородному коэффициенту,
доспекаемости).
Теоретическая и практическая значимость работы:

Теоретическая значимость работы заключается в получении новых
сведений о процессах, происходящих при воздействии СВЧ-излучения на
соединения U. Полученные экспериментальные результаты представляют
научную основу для создания инновационной энергоэффективной
технологии производства оксидного ядерного топлива и могут быть
использованы на радиохимических предприятиях России.
Положения, выносимые на защиту:

• 1. Условия получения UO2 керамического качества с удельной
поверхностью не менее 2 м2/г и насыпной плотностью с утряской не
менее 1,8 г/см3 из его азотнокислых растворов, содержащих не менее
400 г/л урана, в отсутствии органических восстановителей.

• 2. Процесс СВЧ-денитрации растворов, содержащих около 50 г/л урана
и органические восстановители (ацетогидроксамовую кислоту,
карбогидразид, глицин) и нитрат гидразина, проходит в одну стадию с
получением керамических порошков UO2.

• 3. Метод получения UO2 из UO3 c использованием СВЧ-излучения в
присутствии ацетогидроксамовой кислоты и карбогидразида.

• 4. Условия СВЧ-спекания топливных таблеток со средней плотностью
10,42 г/см3 и пористостью не более 0,4 об.%.

Личный вклад автора диссертационной работы состоит в формулировке
целей исследования, планировании экспериментальных задач, их
непосредственного выполнения, обработке и анализе полученных данных,
обобщении результатов и формулировании выводов. Написание и подготовка
публикаций.
Степень достоверности диссертационной работы обеспечена
использованием современных расчетных и инструментальных методов
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анализа веществ и материалов, в том числе альфа-спектрометрия,
порошковая рентгеновская дифрактометрия, сканирующая электронная
микроскопия, спектрофотометрия, термогравиметрия, а также высокой
сходимостью результатов параллельных исследований.
Апробация результатов. Основные результаты, полученные при подготовке
диссертации, докладывались и обсуждались на следующих научных
мероприятиях:

IX Российская конференция с международным участием «Радиохимия
2018»; ХXVI Международная научная конференция студентов, аспирантов и
молодых ученых «Ломоносов-2019»; V Всероссийский симпозиум
разделение и концентрирование в аналитической химии и радиохимии
(2018); VII Конференция молодых ученых, аспирантов и студентов ИФХЭ
РАН (2017); VIII Конференция молодых ученых, аспирантов и студентов
ИФХЭ РАН (2018); VIII научная конференция молодых ученых “Инновации
в химии: достижения и перспективы” (2017); Юбилейная XV Курчатовская
междисциплинарная молодежная научная школа. НИЦ “Курчатовский
институт” (2017), Х Российская конференция “Радиохимия-2022” (2022).

По материалам диссертационной работы опубликовано 8 печатных
работ и 8 тезисов докладов на конференциях, в том числе 7 статей в
журналах из перечня рецензируемых научных изданий, входящих в
международные реферативные базы данных Web of Science, Scopus, RSCI и
рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для публикации основных
научных результатов диссертации.
Структура и объем работы

Диссертационная работа изложена на 122 страницах печатного текста и
состоит из введения, 5 глав, заключения и списка литературы, содержащего
136 наименований. Работа содержит 24 таблицы и 36 рисунков.

Основное содержание работы
Во введении обоснована актуальность работы по применению

СВЧ-излучения для производства керамического оксидного ядерного
топлива, обоснована новизна, сформулированы задачи и основные
защищаемые положения, отмечена практическая и теоретическая значимость,
представлена апробация работы, ее структура и объем.

В главе 1 (Литературный обзор) кратко рассмотрена регенерационная
переработка ОЯТ в экстракционном PUREX-процессе с получением
очищенных от продуктов деления азотнокислых растворов U и Pu, из
которых актиниды осаждают в виде соединений-прекурсоров и после их
термического денитрационного разложения в ЭПС в восстановительной
атмосфере получают порошки UO2 или смешанные диоксиды U(Pu)O2. Этот
способ получения целевых продуктов имеет такие недостатки, как
многостадийность, длительность процессов термического разложения
прекурсоров в ЭПС c высоким энергопотреблением и образование маточных
радиоактивных растворов-отходов. Разрабатываемые в последнее время
методы прямой денитрации растворов U или U с Pu для получения UO2 или
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U(Pu)O2, более предпочтительны по сравнению с осадительными
технологиями, так как исключают многостадийность и образование
радиоактивных растворов отходов. Однако, полученные продукты требуют
дальнейшей термической обработки в ЭПС c высоким расходом
электроэнергии. Те же негативные факторы присущи и традиционному
промышленному способу производства керамических таблеток спеканием
прессованных порошков UO2 или U(Pu)O2 в громоздких ЭПС с большими
затратами электроэнергии. Указанные недостатки обуславливают
актуальность поиска новых энергоэффективных технологий, способных
устранять перечисленные выше недостатки. К таким альтернативным
способам относится применение СВЧ-излучения, которое весьма эффективно
при проведении многих физико-химических процессов, благодаря ряду его
уникальных свойств. Особый интерес вызывает применение СВЧ-излучения
в процессах получения порошка UO2 и смешанных оксидов U c другими
актинидами, а также при спекании топливных таблеток оксидного ядерного
топлива. Однако, опубликованные в литературе сведения о применении
СВЧ-излучения в радиохимических технологиях довольно ограничены.


[…]

оказалась не более 0,1%. В результате усадки таблетки имели среднюю
величину диаметра 7,79±0,01 мм. Данные характеристики соответствуют
требованиям к топливным таблеткам.

Таким образом показано, что при СВЧ-спекании таблеток их
необходимо размещать так, чтобы сохранялся контакт между ними. Это
возможно при горизонтальной укладке таблеток слоями или, вероятно,
навалом в подложке-лодочке. Кроме того, целесообразно использовать
подложку, дно которой будет иметь некоторый угол наклона, чтобы таблетки
в процессе спекания скатывались ниже за счет силы тяжести, и тем самым
сохранялся контакт между таблетками.
Микроструктура, химический состав и доспекаемость полученных
керамических таблеток

Исследована микроструктура керамических таблеток, полученных при
СВЧ-спекании как в вертикальном, так и горизонтальном положениях.
Микрофотографии таблетки, спекание которой проводили в вертикальном
положении, приведены на рис. 9.

Анализ показал, что в таблетке имеются области крупных и мелких
зерен с средними размерами 30,9 и 5,7 мкм, соответственно (светлая и темная
области на рис. 9 а).

а) б)

Рисунок 9. Микрофотографии топливной таблетки, полученной при
спекании в вертикальном положении (1650 оС, 120 мин), при различном
увеличении: а) - шлиф после травления, 25х; б) - растрескивание, 100х

Образование крупных зерен в нижней части таблетки (рис. 9а),
вероятно, связано с электрическими разрядами между таблетками,
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приводящими к местному перегреву относительно заданной температуры
спекания в 1650 оС и, как следствие, к появлению крупных зёрен. Также
отмечено, что таблетка имеет микротрещины с размером 545 мкм (рис. 9б).
Максимальный диаметр Фере отдельной поры на поле шлифа составлял 375
мкм, а количественная доля пор с эффективным диаметром от 1 до 10 мкм в
плоскости шлифа – около 98%.

Микрофотографии таблетки, полученной при спекании в
горизонтальном положении, приведены на рис. 10.

а) б)

Рисунок 10. Микрофотографии топливных таблеток, полученных при
спекании в горизонтальном положении (1650 оС, 120 мин), при различном

увеличении: а)- зерно таблетки, 500х; б) - пористость таблетки, 10х
Из рис. 10 видно, что в таблетках, спеченных в горизонтальном

положении, распределение зерен по размеру оказывается гомогенным.
Средний размер зерен в таблетках составлял около 8 – 9 мкм. Максимальный
диаметр Фере отдельной поры на поле шлифа таблеток, спечённых в
горизонтальном положении, составлял 139 мкм, а количественная доля пор с
эффективным диаметром от 1 до 10 мкм в плоскости шлифа – около 96%.
Остальные характеристики приведены в табл. 10.
Таблица 10. Параметры таблеток, спеченных с использованием СВЧ-
излучения

Параметр Значение Требования к параметрам
Кислородный коэффициент 2,00 2,00-2,01
Содержание водорода, ppm 0,29 Не более 0,60

Плотность спеченных
таблеток, г/см3 10,43 Не менее 10,4

Плотность таблеток после
доспекания, г/см3 10,49 -

Изменение плотности
после доспекания, % 0,67 1,30

Таким образом в экспериментах на опытной СВЧ-установке с
использованием промышленных таблеток UO2 проведена успешная
апробация разработанного в лабораторных условиях метода спекания. На
этой установке в условиях масштабирования процесса отработан
температурно-временной режим СВЧ-спекания таблеток и показано, что
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горизонтальное положение прессованных таблеток, касающихся друг друга в
алундовой подложке, является их оптимальным расположением в резонаторе
СВЧ-установки. В результате СВЧ-спекания получаются керамические
таблетки, характеристики которых соответствуют нормативным
требованиям, предъявляемым к ядерному топливу, и подтверждено, что
применение СВЧ- излучения является перспективным в области
производства ядерного топлива, так как позволяет значительно сократить
время синтеза и энергозатраты на спекание топливных таблеток.
Предлагаемый метод СВЧ-спекания топливных таблеток требует опытных
испытаний.

ВЫВОДЫ

1. Разработан новый способ получения порошка оксидного ядерного
топлива с использованием СВЧ-излучения, включающий денитрацию
азотнокислых растворов урана как в воздушной, так и
восстановительной атмосфере, а также в присутствии органических
восстановителей. Изучен механизм денитрации, найдены условия
получения керамических порошков диоксида урана с удельной
поверхностью не менее 2 м2 /г, соответствующих отраслевым
требованиям для фабрикации таблеток ядерного топлива.

2. Установлена возможность и найдены условия получения в поле СВЧ-
излучения из азотнокислых сред, в том числе реэкстрактов процесса
переработки ОЯТ твердых растворов диоксида урана с диоксидом
церия (имитатор америция) и диоксида урана с диоксидом тория
(имитатор плутония), что может быть рассмотрено как моделирование
процесса получения смешанного оксидного ядерного топлива.

3. Разработан метод получения порошка UO2 из UO3 с использованием
СВЧ излучения в присутствии ацетогидроксамовой кислоты и
карбогидразида. Показано, что мольное отношение реагентов к урану,
равное 1,5, позволяет количественно конвертировать UO3 в UO2 без
использования восстановительной атмосферы. Полученные порошки
диоксида урана керамического качества имеют необходимые
физические свойства, для производства топливных таблеток.

4. Разработан метод прямого СВЧ спекания керамических порошков для
получения топливных таблеток. На лабораторной установке выбраны
оптимальные условия такого спекания. Работоспособность метода
подтверждена на опытной СВЧ-установке мощностью 3 кВт и частотой
2,45 ГГц. Показано, что при 1600 °С в течение 2 ч получаются
топливные таблетки со средней плотностью не менее 10,42 г/см3 и
пористостью не более 0,4 об.%, что соответствует требованиям к
топливным таблеткам.
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