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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пилюшенко Константина Сергеевича
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представленный на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.13 —Радиохимия

Диссертационная работа К. С. Пилюшенко является первым
исследованием по формированию нового подхода, основанного на
применении СВЧ-излучения к комплексу традиционных радиохимических
процессов, используемых при производстве керамического оксидного
уранового ядерного топлива, требующих обеспечения тепловой энергией.

В литературном обзоре автором достаточно убедительно показано, что
применение СВЧ-излучения, обладающего бесконтактностью, быстротой,
селективностью, объемностью и однородностью нагревания, со значительно
меньшим энергопотреблением актуально и энергетически эффективно для
совершенствования технологий производства диоксида урана, главного
компонента ядерного топлива атомных реакторов, которые сейчас
сопряжены с многостадийностью, сложностью аппаратурного оформления
технологических операций, с образованием жидких радиоактивных отходов
и больших энергозатрат при конвективном способе передачи тепловой
энергией в электрических печах сопротивления (ЭПС). Использование СВЧ-
излучение, как альтернатива ЭПС, особенно перспективно для
осуществления высокотемпературного и длительного этапа спекания
прессованных таблеток из порошка UO2 в керамическое ядерное топливо.

На базе литературного обзора К.С. Пилюшенко сформулировал цели
исследования, спланировал экспериментальные задачи, которые успешно
выполнил. Обработав и проанализировав полученные результаты, он
установил ниже следующие факты.
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Автором показано, что, используя СВЧ-излучение при денитрации
азотнокислых растворов, содержащих не менее 400 г/л урана, в отличии от
его растворов с концентрациями от 50 до 200 г/л в восстановительной
атмосфере (Аг+ЮУоНг) можно получить UO2 керамического качества с
удельной поверхностью не менее 2 м2/г и насыпной плотностью с утряской
не менее 1,8 г/см3. В процесс СВЧ-денитрации растворов, содержащих около
50 г/л урана и органические восстановители (ацетогидроксамовую кислоту,
карбогидразид, глицин), в том числе и смешанных азотнокислых растворов U
с Th (имитатор Ри) и Се (имитатор Ат), получаются порошки UO2 и твердых
растворов диоксидов U(Th)O2 и U(Ce)O2 с керамическими свойствами,
исключая образование радиоактивных растворов-отходов. Интересен
предложенный автором способ использованием СВЧ-излучения для
твёрдофазного восстановления UO3 ацетогидроксамовой кислотой и
карбогидразидом в UO2. Как наиболее принципиально важным достижением
автора следует отметить, что в найденных им условиях СВЧ-спекания
прессованных из порошков UO2 таблеток получаются керамическое оксидное
ядерное топливо со средней плотностью 10,42 г/см3 и пористостью не более
0,4 об.%, полностью отвечающее требованиям ГОСТ.

По содержательной части работы можно сделать некоторые не
принципиальные замечания.

В литературном обзоре излишне представлен объёмный раздел,
посвященный технологиям переработки отработавшего ядерного топлива,
практически не имеющий отношения к теме диссертационной работы.

В разделе, посвящённом применению СВЧ-излучения для получения
из азотнокислых растворов смешанных оксидов U и Th (имитатор Ри), в их
состав было взято количество Th, существенно больше, чем в реальных
образцах МОКС-топлив с максимальным количеством Ри < 30% от
содержания U, не совсем убедительно мотивируя это тем, что при этом
соотношении актинидов более чётко проявятся свойства Th, и его влияние на
физико-химические параметры полученных порошков. Было бы более
логично работать с составом близким к реальному, чего сделано в работе не
было.
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Тем не менее, указанные недостатки не снижают научной значимости
диссертационной работы Пилюшенко К.С., которая является законченным
научным исследованием и выполнена на высоком научном уровне.
Актуальность, новизна и научно- практическая значимость работы, а также
результаты и выводы, убедительно обоснованные автором, не вызывают
сомнения.

Диссертация оформлена в соответствии с требованиями,
предъявляемыми к кандидатским диссертациям. Основные результаты
диссертационной работы опубликованы в научных журналах, входящих в
список ВАК, а также в виде тезисов докладов. Замечания по диссертации не
носят принципиального характера. Автореферат аутентично отражает
содержание диссертации.

Диссертация Пилюшенко К.С. полностью удовлетворяет требованиям,
предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени
кандидата химических наук по специальности 1.4.13 - Радиохимия.

Автор диссертационной работы заслуживает присуждения искомой
ученой степени.
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Я, Иванов Иван Александрович, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы,
совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись автора отзыва заверяю
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ОТИ НИЯУ МИФИ

связанные с работой диссертационного

/Н.С. Осипова/
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